
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 36 DEL 29/04/2024

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RELAZIONI CONSUNTIVE - OBIETTIVI SOCIALI E 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 2023.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventinove del  mese di  aprile alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono, altresì,  presenti  il  vice sindaco Miselli  Silvia e gli  assessori  Farina Laura,  
Amarossi Valeria, Roncarati Alessia e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLE RELAZIONI CONSUNTIVE - OBIETTIVI SOCIALI  E 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento" e s.m.i.;

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e  

s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-   n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

VISTI:
- il DPCM 20 ottobre 2023 il quale prevede che i Comuni siano chiamati a rendicontare lo 

sviluppo e il  potenziamento dei  servizi  sociali  comunali  per effetto degli  incrementi  del 

Fondo  di  solidarietà  comunale 2023  art.1,  c.  449,  lettera  d-quinquies,  primo  periodo, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

L.232/2016;

- il D. Interm. 26 aprile 2023 il quale prevede che i Comuni siano chiamati a rendicontare il  

potenziamento dei servizi educativi per l'infanzia per effetto degli incrementi del Fondo di 

solidarietà comunale 2023 di cui all'art.1, comma 449 lettera d-sexies, L. 232/2016;

PRECISATO che  il  Comune  di  Casalgrande  non  ha  beneficiato  di  alcun  incremento 

effettivo, a valere sull’FSC  2023 (come da allegato al  DPCM 20 ottobre 2023 e al  D. 

Interm. 26 aprile 2023,  All. B e B1 al presente atto);

RITENUTO comunque di provvedere alla presa d'atto delle relazioni di rendicontazione 

degli  obiettivi  sociali  e  dei  servizi  educativi  per  l’infanzia  2023,  trasmesse dagli  uffici 

competenti  -per  via  telematica-  a  Sose  Spa  –  Progetto  Fabbisogni  standard  in  data 

22.04.2024  (All. A e A1);

VISTI I PARERI di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 

rilasciati dal Responsabile del Settore Finanziario  ai sensi degli articoli  49 comma 1, e 

147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi;

RITENUTA  la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17       – VOTANTI n. 11     - Astenuti: 6 (il gruppo consiliare “PD”, il consigliere 
comunale  Bottazzi  Giorgio  del  gruppo  consiliare  “Movimento  5  stelle”  e  il  consigliere 
comunale Corrado Giovanni del gruppo consiliare “Centro Destra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 0

DELIBERA

1 di prendere atto che il Comune di Casalgrande non ha beneficiato di un incremento 

effettivo del FSC a titolo di potenziamento dei servizi sociali comunali e dei servizi 

educativi per l'infanzia per l’anno 2023 (come da allegato al DPCM 20 ottobre 2023, 

e al D. Interm. 26 aprile 2023,  All. B e B1 al presente atto);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2 di prendere atto delle relazioni di rendicontazione degli obiettivi sociali e dei servizi 

educativi per l’infanzia 2023, trasmesse dagli uffici competenti -per via telematica- a 

Sose Spa – Progetto Fabbisogni standard in data 23.04.2024 e 22.04.2024 (All. A e 

A1);

3 di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Denominazione CASALGRANDE

Codice indentificativo RE012SIF11MR

Data ultima modifica 23/04/2024 10:02

Ciascun Comune dovrà indicare il numero di utenti serviti per residenza o per obbligo di legge; in caso di Comuni che svolgono il servizio
in forma associata o nell'ATS di riferimento dovrà essere riportata l’utenza afferente al proprio Comune
Interventi e servizi

M12 - Utenti famiglia e minori

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

316 319 3463 10,86

M15 - Utenti disabili

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

59 66 5537 83,89

M18 - Utenti con dipendenze
e salute mentale

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

18 19 394 20,74

M21 - Utenti anziani

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

339 403 3255 8,08

M24 - Utenti immigrati e
nomadi

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

32 8 378 47,25

M27 - Utenti povertà, disagio
adulti e senza dimora

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

129 200 3449 17,25

M30 - Utenti Multiutenza

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

374 278

Contributi economici

M35 - Utenti famiglia e minori

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

96 138

M36 - Utenti disabili

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

11 14

M37 - Utenti con dipendenze
e salute mentale

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

1 7

M38 - Utenti anziani

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

32 25

M39 - Utenti immigrati e
nomadi

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

0 6

M40 - Utenti povertà, disagio
adulti e senza dimora

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

42 57

Quadro 1
Autodiagnosi del
numero di utenti serviti

SOC24 - SOCIALE - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 1 di 6 Data 23/04/2024 10:02copia informatica per consultazione



M41 - Utenti Multiutenza

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

3 0

Strutture

M44 - Utenti famiglia e minori

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

4 9 48608 5400,89

M47 - Utenti disabili

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

31 49 95872 1956,57

M50 - Utenti con dipendenze
e salute mentale

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

1 1 65 65,00

M53 - Utenti anziani

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

58 71 452274 6370,06

M56 - Utenti immigrati e
nomadi

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

2 11 994 90,36

M59 - Utenti povertà, disagio
adulti e senza dimora

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

Totale annuo ore di
assistenza - 2023

Media annua ore di
assistenza - 2023

7 12 1680 140,00

R0A - Utenti Multiutenza

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

0 0

Totale

R0B - TOTALE UTENTI

Numero di utenti serviti
- 2019

Numero di utenti serviti
- 2023

1555 1693

R01 - Numero di assistenti
sociali

2020 2023

4,97 5,66

R02 - Numero di altre figure
professionali (educatori, ecc.)

2020 2023

4,37 3,68

R03 - Numero di abitanti

2023 - Popolazione
residente al 31/12/2022
(Fonte Istat)

18937

R04 - Livello di servizio
effettivo 2023 (% di utenti
serviti rispetto alla
popolazione

2023

8,94

R05 - Livello di servizio di
riferimento 2023 (% di utenti
figurativi standard rispetto alla
popolazione)

2023

5,90

Nel 2023 il livello di servizio effettivo dell'ente locale è risultato non inferiore al livello di servizio di riferimento.

L'ente locale deve quindi procedere alla compilazione del Quadro 2 di autodiagnosi della spesa per il sociale.

Quadro 1
Autodiagnosi del
numero di utenti serviti

SOC24 - SOCIALE - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 2 di 6 Data 23/04/2024 10:02copia informatica per consultazione



Autodiagnosi della spesa per il sociale
Spesa per il sociale

R06 - Fabbisogno standard
monetario sociale 2022-2024

1198115,06

R07 - Spesa storica di
riferimento

2017 2021

1122075,08 1546528,03

R08 - Risorse aggiuntive
effettive del sociale assegnate
per il 2023

0,00

La spesa dell'ente locale è risultata non inferiore al livello del fabbisogno standard monetario per la funzione Servizi sociali. Anche il livello dei servizi è risultato non inferiore a quello di riferimento. L’ente non deve
compilare il Quadro 3 degli obiettivi di servizio.

L'ente locale può quindi procedere alla compilazione del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

Quadro 2
Autodiagnosi della
spesa per il sociale

SOC24 - SOCIALE - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 3 di 6 Data 23/04/2024 10:02copia informatica per consultazione



Obiettivi di servizio 2023
OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023

R09 - Risorse aggiuntive
effettive del sociale assegnate
per il 2023 da rendicontare

0,00

OBIETTIVI DI SERVIZIO QUALITATIVI 2023

R10 - Assistenti sociali
aggiuntivi (per raggiungimento
soglia 1:6500 ab.)

Numero Spesa aggiuntiva

0,00 0,00

R11 - Altre figure professionali
(educatori, ecc.) aggiuntive

Numero Spesa aggiuntiva

0,00 0,00

R12 - Interventi per un
significativo miglioramento dei
servizi sociali

Spesa aggiuntiva

0,00

OBIETTIVI DI SERVIZIO QUANTITATIVI 2023

R13 - Interventi per un
aumento del numero degli
utenti serviti

Spesa aggiuntiva

0,00

R14 - Risorse aggiuntive
trasferite all'Ambito territoriale
sociale o ad altra forma
associativa

Spesa aggiuntiva

0,00

TOTALE

R15 -TOTALE OBIETTIVI DI
SERVIZIO 2023

Spesa aggiuntiva

0,00

L'ente locale può procedere alla compilazione del Quadro 4.

Quadro 3
Obiettivi di servizio 2023

SOC24 - SOCIALE - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 4 di 6 Data 23/04/2024 10:02copia informatica per consultazione



Relazione in formato strutturato
Il livello di spesa dell'ente locale è risultato non inferiore al livello del fabbisogno per la funzione del sociale e il livello dei servizi
convenzionalmente calcolato risulta superiore a quello di riferimento a causa di:

R16 - Scelta
dell'amministrazione, dovuta
ad una particolare
configurazione delle
preferenze locali, di destinare
maggiori risorse ai servizi
sociali

SI

R17 - Personale
maggiormente qualificato

Scelta dell'
amministrazione di
investire maggiori
risorse per fornire i
servizi sociali di
maggiore qualità

NO

R18 - Numero assistenti
sociali e altre figure
professionali in termini pro
capite più alto

Scelta dell'
amministrazione di
investire maggiori
risorse per fornire i
servizi sociali di
maggiore qualità

NO

R19 - Presenza e
mantenimento delle strutture
sociali di proprietà comunale
destinati ai servizi sociali

Scelta dell'
amministrazione di
investire maggiori
risorse per fornire i
servizi sociali di
maggiore qualità

SI

R20 - Digitalizzazione dei
servizi sociali

Scelta dell'
amministrazione di
investire maggiori
risorse per fornire i
servizi sociali di
maggiore qualità

NO

R21 - Sviluppo della rete
territoriale integrata con
l'ambito sociale di riferimento,
comuni vicini, volontariato e
terzo settore

Scelta dell'
amministrazione di
investire maggiori
risorse per fornire i
servizi sociali di
maggiore qualità

SI

R22 - Altro (specificare nel
campo della relazione in
formato libero)

Scelta dell'
amministrazione di
investire maggiori
risorse per fornire i
servizi sociali di
maggiore qualità

NO

ll livello di spesa dell'ente locale è alto, nonostante ciò, il livello di servizi convenzionalmente calcolato è inferiore a quello di riferimento a causa
di:

R23 - Una rilevante parte delle
risorse per la funzione è
assorbita da poche prestazioni
sociali particolarmente
costose

R24 - Diseconomie di scala
nell'erogazione dei servizi

Servizi sociali erogati
dall'ente più costosi

R25 - Mancanza del servizio
integrato con l'ambito sociale
di riferimento, assenza di
accreditamenti con strutture
private

Servizi sociali erogati
dall'ente più costosi

R26 - Difficoltà gestionali

Servizi sociali erogati
dall'ente più costosi

R27 - Mancanza di
investimenti adeguati (per
digitalizzazione banche dati,
strutture sociali comunali, rete
integrata di servizi sociali)

Servizi sociali erogati
dall'ente più costosi

Quadro 4
Relazione in formato
strutturato

SOC24 - SOCIALE - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 5 di 6 Data 23/04/2024 10:02copia informatica per consultazione



R28 - Altro (specificare nel
campo della relazione in
formato libero)

Servizi sociali erogati
dall'ente più costosi

Il livello di spesa dell'ente locale è inferiore al fabbisogno e il livello di servizi convenzionalmente calcolato è non inferiore a quello di riferimento
a causa di:

R29 - Presenza sul territorio di
reti di volontariato/servizi del
terzo settore ben sviluppate
che forniscono prestazioni che
sono integrative rispetto a
quelle del servizio sociale del
comune

R30 - Gli utenti del comune
godono dei servizi erogati
interamente/ parzialmente
attraverso l'ambito sociale di
riferimento

R31 - Risorse assorbite da
utenti/prestazioni
relativamente meno costosi

R32 - La presenza di
accreditamenti presso le
strutture consente una
gestione più efficiente del
servizio

R33 - Altro (specificare nel
campo della relazione in
formato libero)

Il livello di spesa dell'ente locale è inferiore al fabbisogno e il livello di servizi convenzionalmente calcolato è inferiore a quello di riferimento a
causa di:

R34 - Scelta dell'
amministrazione, dovuta ad
una particolare configurazione
delle preferenze locali, di
destinare le risorse ad altre
funzioni

R35 - Presenza sul territorio di
reti di volontariato/dei servizi
del terzo settore ben
sviluppate che forniscono
prestazioni simili sostitutive

R36 - Difficoltà ad avviare il
servizio sociale adeguato a
causa della mancanza di
personale specializzato quale
Assistenti sociali

R37 - Difficoltà ad avviare il
servizio sociale adeguato a
causa della mancanza di
personale specializzato quale
Altro personale qualificato

R38 - Mancanza/carenza del
sistema sociale integrato
attraverso l'ambito sociale;
mancanza/carenza di
accreditamenti presso le
strutture private che erogano
servizi sociali

R39 - Altro (specificare nel
campo della relazione in
formato libero)

Relazione in formato libero

R40 - Relazione in formato
libero (massimo 6.000
caratteri)

Il Comune di Casalgrande è parte dell'Unione Tresinaro Secchia a cui ha trasferito la funzione di progettazione e gestione dei servizi sociali dal 01.01.2016. Al
31.12.2023 le
assistenti sociali a tempo indeterminato assegnate al Polo di Casalgrande sono n. 6.

Quadro 4
Relazione in formato
strutturato

SOC24 - SOCIALE - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 6 di 6 Data 23/04/2024 10:02copia informatica per consultazione



Denominazione CASALGRANDE

Codice indentificativo RE012SIF11MR

Data ultima modifica 22/04/2024 11:20

Descrizione del servizio  - In caso di svolgimento del servizio in forma associata il Comune deve riportare i dati di propria
pertinenza

R01 - Posti in asili nido
comunali disponibili

2023 - Numero

148

R02 - Posti in asili nido privati
autorizzati

2018 - Fonte dato 2018 - Numero 2023 - Numero

ISTAT 60 57

R03 - Contributi e/o voucher
per il pagamento di rette per
asili nido gestiti dal
comune/forma associata o
convenzionati con riserva di
posti

2018 - Euro 2018 - Numero 2023 - Euro 2023 - Numero

0,00 0 56377,13 61

R04 - Compartecipazione da
parte dell'utente

2018 - Euro 2018 - Numero 2023 - Euro 2023 - Numero

295495,31 102 211078,49 91

Descrizione del servizio  - In caso di svolgimento del servizio in forma associata il Comune deve riportare i dati di propria
pertinenza
Utenti residenti o a carico dell'ente

R05 - Bambini asili nido gestiti
dal comune direttamente

2023 - Numero

88

R06 - Bambini asili nido gestiti
dal comune tramite
esternalizzazione

2023 - Numero

5

R07 - Bambini asili nido gestiti
dalla forma associata
direttamente

2023 - Numero

0

R08 - Bambini asili nido gestiti
dalla forma associata tramite
esternalizzazione

2023 - Numero

0

R09 - Bambini asili nido gestiti
in convenzione con strutture
private

2023 - Numero

29

R10 - TOTALE Utenti asili
nido pubblici o privati con
finanziamento comunale

2018 - Fonte dato 2018 - Numero 2023 - Numero

FC50U 81 122

R11 -   di cui bambini lattanti

2023 - Numero

12

R12 -   di cui bambini
frequentanti sezioni a tempo
pieno

2023 - Numero

72

R13 -   di cui bambini
frequentanti sezioni a tempo
parziale

2023 - Numero

16

R14 -   di cui bambini che
usufruiscono del servizio di
refezione

2023 - Numero

88

Quadro 1
Autodiagnosi del
numero di utenti serviti

NID24 - ASILI NIDO - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 1 di 7 Data 22/04/2024 11:20copia informatica per consultazione



R15 -         di cui a tempo
parziale

2023 - Numero

0

R10A - Valore riportato nel
rigo R10 relativo al 2018 non
corretto e che ha subito
riduzioni

NO

R10B - TOTALE Utenti asili
nido pubblici o privati con
finanziamento comunale per il
2021

2021 - Numero

0

R16 - Contributi e/o voucher
per il pagamento di rette per
asili nido NON gestiti dal
comune/forma associata e
NON convenzionati con
riserva di posti

2018 - Euro 2018 - Numero 2023 - Euro 2023 - Numero

0,00 0,00 0,00 0,00

R16A - L'Ente ha trasferito le
risorse aggiuntive assegnate
all'Ambito territoriale di
riferimento o ad altra forma
associata con vincolo di nuovi
utenti negli altri comuni
dell'ambito territoriale di
riferimento?

2023

NO

R16B - Risorse aggiuntive
trasferite all'Ambito territoriale
sociale o ad altra forma
associativa

2023 - Euro 2023 - Numero

0,00 0,00

Descrizione del servizio  - In caso di svolgimento del servizio in forma associata il Comune deve riportare i dati di propria
pertinenza
Altre informazioni

R17 - Numero posti comunali
di asili nido utilizzati da
bambini residenti in altro
comune

2023 - Numero

0

R18 - Numero posti comunali
di asili nido non utilizzati

2023 - Numero

0

R19 - Popolazione residente -
Età 0 anni (01-12 mesi)

2023 - Numero -
Popolazione residente
al 31/12/2022 - fonte
ISTAT

ISTAT 0 anni (01-12 mesi) 142

R19 - Popolazione residente -
Età 1 anni (13-24 mesi)

2023 - Numero -
Popolazione residente
al 31/12/2022 - fonte
ISTAT

ISTAT 1 anni (13-24 mesi) 133

R19 - Popolazione residente -
Età 2 anni (25-36 mesi)

2023 - Numero -
Popolazione residente
al 31/12/2022 - fonte
ISTAT

ISTAT 2 anni (25-36 mesi) 140

Copertura del servizio
Copertura del servizio

R20 - Popolazione 3-36 mesi

2018 - Numero 2023 - Numero

434 380

R21 - Percentuale di
copertura pubblica del servizio
di asili nido

2018 - % 2023 - %

18,66 32,11

R22 - Percentuale di
copertura pubblica e privata
del servizio di asili nido

2018 - % 2023 - %

32,49 39,47

Spesa complessiva
Spesa complessiva

Quadro 1
Autodiagnosi del
numero di utenti serviti

NID24 - ASILI NIDO - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 2 di 7 Data 22/04/2024 11:20copia informatica per consultazione



R23 - Spesa complessiva del
comune per erogare i servizi
di asili nido (compreso
Voucher e/o contributi)

2023 - Euro

670442,34

Terminata la compilazione del Quadro 1, l'ente locale deve quindi procedere alla verifica del Quadro 2 degli obiettivi di servizio 2023-2027.

Quadro 1
Autodiagnosi del
numero di utenti serviti

NID24 - ASILI NIDO - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 3 di 7 Data 22/04/2024 11:20copia informatica per consultazione



Obiettivi di servizio 2023-2027
Obiettivi di servizio 2023-2027

R24 - Obiettivo di servizio:
Numero utenti Asili nido
aggiuntivi

2023
dato definitivo - Numero

2024
dato definitivo - Numero

2027
dato indicativo -
Numero

0 0 2

R25 - Costo standard di
riferimento per un utente a
tempo pieno (euro)

2023
dato definitivo - Euro

2024
dato definitivo - Euro

2027
dato indicativo - Euro

0 0 7668,13

R26 - Risorse aggiuntive
assegnate per il
potenziamento degli asili nido
(euro)

2023
dato definitivo - Euro

2024
dato definitivo - Euro

2027
dato indicativo - Euro

0 0 15336,25

Nel 2024 al Comune NON sono stati assegnati utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è già pari o superiore all'obiettivo di servizio 2024.

In proiezione al 2027 al Comune sono stati assegnati provvisoriamente utenti aggiuntivi (dato indicativo) in quanto il livello del servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio del 33% (copertura
pubblico/privata). L'ente locale deve programmare con largo anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

Nel 2023 al Comune NON sono stati assegnati utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è già pari o superiore all'obiettivo di servizio 2023. L'ente locale non deve, quindi, verificare il Quadro 3 della
rendicontazione degli obiettivi di servizio.

L'ente locale deve, invece, procedere alla compilazione del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

Quadro 2
Obiettivi di servizio
2023-2027

NID24 - ASILI NIDO - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 4 di 7 Data 22/04/2024 11:20copia informatica per consultazione



Rendicontazione 2023
Rendicontazione 2023

R27 - Obiettivo di servizio
2023 per il potenziamento
degli asili nido

2023 - Numero utenti
aggiuntivi

0

R28 - TOTALE
RENDICONTAZIONE DEGLI
OBIETTIVI DI SERVIZIO 2023

2023 - Numero utenti
aggiuntivi

0,00

Quadro 3
Rendicontazione degli
obiettivi di servizio 2023

NID24 - ASILI NIDO - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 5 di 7 Data 22/04/2024 11:20copia informatica per consultazione



Relazione in formato strutturato
Il livello di copertura del servizio 2023 è non inferiore rispetto a quello di riferimento a causa di:

R29 - Scelta di
amministrazione dovuta ad
una particolare configurazione
delle preferenze locali

NO

R30 - Presenza e
mantenimento delle strutture
di asili nido di proprietà
comunale

SI

R31 - Sviluppo del servizio di
asili nido con l'ambito sociale
di riferimento e i comuni vicini

NO

R32 - Presenza sul territorio di
una rilevante offerta di posti in
asili nido privati

NO

R33 - Altro (specificare nel
campo della relazione in
formato libero)

NO

Relazione in formato strutturato
Il livello di copertura del servizio 2023 è inferiore rispetto a quello di riferimento a causa di:

R34 - Scelta di
amministrazione, dovuta ad
una particolare configurazione
delle preferenze locali, di
destinare le risorse ad altre
funzioni

R35 - Presenza sul territorio di
strutture private che
forniscono prestazioni simili
sostitutive

R36 - Ridotto numero di
bambini e/o difficoltà ad
associarsi con altri comuni
vicini per problemi di distanza

R37 - Personale qualificato sul
territorio

Difficoltà di avviare il
servizio comunale di
asili nido a causa di
mancanza di:

R38 - Spazi adeguati alle
normative

Difficoltà di avviare il
servizio comunale di
asili nido a causa di
mancanza di:

R39 - Mancanza/carenza di
forme associative con i
comuni vicini

R40 - Mancanza/carenza di
strutture private di asili nido
con cui stipulare convenzioni
con riserva di posti per il
comune

R41 - Altro (specificare nel
campo della relazione in
formato libero)

Relazione in formato strutturato

R42 - L'Ente locale ritiene di
essere in grado di raggiungere
l'obiettivo di servizio di nuovi
utenti aggiuntivi per il 2024 e
per il 2027?

2024 2027

NO NO

R43A - L'Ente ha investimenti
in corso o programmati per
l'ampliamento della
disponibilità di posti in asili
nido comunali?

NO

R43B - Numero posti
aggiuntivi in asili nido
comunali derivanti da
investimenti in corso o
programmati

2024 - Numero 2025 - Numero 2026 - Numero 2027 - Numero

0 0 0 0

Quadro 4
Relazione in formato
strutturato

NID24 - ASILI NIDO - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 6 di 7 Data 22/04/2024 11:20copia informatica per consultazione



R43C -           di cui posti
aggiuntivi derivanti da
investimenti di risorse
provenienti dal PNRR

2024 - Numero 2025 - Numero 2026 - Numero 2027 - Numero

0 0 0 0

Relazione in formato strutturato
RELAZIONE IN FORMATO LIBERO

R44 - Relazione in formato
libero (massimo 6.000
caratteri)

La risposta alla domanda R42 è NO in quanto l'ente non ha beneficiato di alcun incremento effettivo, a valere sull’FSC 2023 relativamente al potenziamento dei servizi
educativi
per l'infanzia.

Quadro 4
Relazione in formato
strutturato

NID24 - ASILI NIDO - SCHEDA DI MONITORAGGIO DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO ANNO 2023

Pagina 7 di 7 Data 22/04/2024 11:20copia informatica per consultazione



Codice catastale Comune Regione Provincia
Utenti pubblici e 

privati 2018 - 
Numero *

Popolazione 3-36 
mesi (media 2017, 

2018, 2019)

Utenti  aggiuntivi 
2023 - Numero

Maggiori risorse per il 2023 
previste dall'art. 1, comma 172, 

Legge 234/2021 - Euro
L772 Vernasca Emilia Romagna Piacenza 5 30 1 7.668,04
L897 Vigolzone Emilia Romagna Piacenza 12 74 3 23.004,12
L980 Villanova sull'Arda Emilia Romagna Piacenza 20 22 0 0,00
M165 Zerba Emilia Romagna Piacenza 0 1 1 7.668,04
L848 Ziano Piacentino Emilia Romagna Piacenza 0 36 2 15.336,08
A191 Alfonsine Emilia Romagna Ravenna 145 199 0 0,00
A547 Bagnacavallo Emilia Romagna Ravenna 168 308 0 0,00
A551 Bagnara di Romagna Emilia Romagna Ravenna 55 61 0 0,00
B188 Brisighella Emilia Romagna Ravenna 61 107 0 0,00
B982 Casola Valsenio Emilia Romagna Ravenna 12 48 1 7.668,04
C065 Castel Bolognese Emilia Romagna Ravenna 71 223 0 0,00
C553 Cervia Emilia Romagna Ravenna 142 465 0 0,00
C963 Conselice Emilia Romagna Ravenna 63 234 1 7.668,04
D121 Cotignola Emilia Romagna Ravenna 64 164 0 0,00
D458 Faenza Emilia Romagna Ravenna 471 1291 0 0,00
D829 Fusignano Emilia Romagna Ravenna 97 174 0 0,00
E730 Lugo Emilia Romagna Ravenna 319 625 0 0,00
F029 Massa Lombarda Emilia Romagna Ravenna 119 239 0 0,00
H199 Ravenna Emilia Romagna Ravenna 1392 2941 0 0,00
H302 Riolo Terme Emilia Romagna Ravenna 28 115 1 7.668,04
H642 Russi Emilia Romagna Ravenna 123 257 0 0,00
I196 Sant'Agata sul Santerno Emilia Romagna Ravenna 30 73 0 0,00
I787 Solarolo Emilia Romagna Ravenna 35 84 0 0,00
A162 Albinea Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 76 156 0 0,00
A573 Bagnolo in Piano Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 87 216 0 0,00
A586 Baiso Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 5 62 4 30.672,16
A850 Bibbiano Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 102 217 0 0,00
A988 Boretto Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 55 133 0 0,00
B156 Brescello Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 41 137 0 0,00
B328 Cadelbosco di Sopra Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 50 250 6 46.008,24
B499 Campagnola Emilia Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 39 134 0 0,00
B502 Campegine Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 54 147 0 0,00
C669 Canossa Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 26 70 0 0,00
B825 Carpineti Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 14 77 2 15.336,08
B893 Casalgrande Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 141 434 0 0,00
B967 Casina Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 32 73 0 0,00
C141 Castellarano Emilia Romagna Reggio nell'Emilia 85 358 6 46.008,24

45/199
copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  373/2024 ad  oggetto:  PRESA  D'ATTO  DELLE  RELAZIONI 

CONSUNTIVE - OBIETTIVI SOCIALI E DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 2023 

si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 23/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 36 del 29/04/2024

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELLE RELAZIONI CONSUNTIVE - OBIETTIVI SOCIALI E 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 2023. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/05/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 36 del 29/04/2024

Oggetto:   PRESA D'ATTO DELLE RELAZIONI CONSUNTIVE - OBIETTIVI SOCIALI E 
DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 2023. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 08/05/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


